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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o stanovení délky výrobního cyklu licích forem před údržbou

během odlévání a to díky měření napálení povrchu formy. Toto měření probíhalo za plného

provozu a odlitky, které se ve zkoumaných formách odlily, jsou plně funkční.

V teoretické části diplomové práce jsou popsány odlévací procesy epoxidové pryskyřice ve

společnosti ABB s. r. o., možné povrchové vady těchto odlitků a jakým způsobem lze tyto

vady kontrolovat. Praktická část je zaměřena na měření povrchové kvality formy a následné

vyhodnocení výsledků. Toto měření a výsledky pomohou k nastavení cyklického měření

napalování separátoru na povrch formy, zároveň i k údržbě forem během odlévání, jejich

odstavení a vložení do čistícího procesu. Tímto způsobem se zamezí výrobě neshodných

odlitků a prodlouží se životnost formy. Všechny naměřené výsledky společně se snímky jsou

rozděleny přehledně do jednotlivých tabulek podle druhu formy.

Klíčová slova: forma, odlitek, epoxid, čistota povrchu, měřící přístroj

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the maintenance of moulds during casting by measuring the

burn of the mould surface. This measurement was carried out under full operation and the

castings that were cast in the moulds under investigation are fully functional.

The theoretical part of the thesis describes the epoxy resin casting processes at ABB s.r.o.,

possible surface defects of these castings and the methods used for inspection of defects. The

practical part focuses on the measurement of the surface quality of the mould and the

subsequent evaluation of the results. This measurement and the results will help to set up the

cyclic measurement of the firing of the separator on the mould surface, as well as the

maintenance of the moulds during casting, their shutdown and insertion into the cleaning

process. This will prevent the production of non-conforming castings and extend the life of

the mould. All the measured results together with the images are clearly divided into separate

tables according to the type of mould.

Keywords: mould, casting, epoxy, surface cleanliness, gauge
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ÚVOD

Náklady na údržbu výrobního vybavení jako jsou přípravky, formy a v neposlední řadě

samotné výrobní zařízení, jsou významnou položkou v rozpočtech výrobních firem.

Tendence k šetření těchto nákladů mohou lehce vést ke zvýšené nekvalitě výroby nebo

k častějším výpadkům kapacity. Proto je nutné procesy údržby důsledně nastavovat

a optimalizovat.

Pro mnoho firem jsou jedny s klíčových výrobních zdrojů formy, ve kterých jsou

výrobky odlévané. Kvalita výrobků, zejména povrchová, je do velké míry dána právě stavem

povrchů forem. Ty můžou cyklickým používáním degradovat působením mechanických

a chemických vlivů. Jejich správná údržba má proto významný vliv na náklady nekvality.

Motivace pro výběr této diplomové práce byla pomoci firmě s problémem povrchové

kvality epoxidových odlitků přístrojových transformátorů a zároveň si zkusit práci se třemi

kvalitními přístroji. První byl klasický ruční přístroj Elcometer 456, dále jsem si mohl

vyzkoušet přístroj scan CONTROL 2910-25. Třetí přístroj byl opět ruční, a to Recognoil

2W.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

zaměřena na popis polymerů, jejich zpracování a následné použití v elektroprůmyslu, a to

konkrétně ve firmě ABB s.r.o., která je též v této části představena. V dalších kapitolách je

popsána výroba odlitků, povrchové vady odlitků a metody kontroly jejich povrchu odlitků.

V praktické části je popsána analýza epoxidové hmoty. Jsou zde popsány jednotlivé

měřící přístroje, které fungují každý na jiném principu kontroly znečištěného povrchu. Dále

jaké formy jsou vybrány pro měřící účely a poté jak se postupovalo při vyhodnocování

povrchu formy s jednotlivými měřícími zařízeními. Naměřené data jsou přehledně

uspořádaný do tabulek a grafů. Následně se z těchto výsledků bude realizovat metodický

postup údržby během odlévání a kontrola stavu povrchu formy pro zamezení odlévání

neshodných odlitků. V rámci diplomové práce vznikne seznam forem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Jedná se o přírodní nebo syntetické makromolekulární látky, které jsou složené

z molekul s vysokou molekulovou hmotností. Sestávají z mnoha strukturních jednotek

a jsou spojeny kovalentními vazbami. Získávají se chemickou reakcí malých molekulových

sloučenin – monomerů. Při vzniku polymerů, mají monomery reaktivní funkční skupiny,

nebo dvojné až trojné vazby. Tyto reakce mezi sebou zajišťují vazby mezi opakujícími se

jednotkami. Polymerní materiál vykazuje vysokou pevnost a odolnost proti opotřebení,

gumovou elasticitu a má teplotu skelného přechodu.

Díky všem těmto vlastnostem, jsou polymery hojně využívány. Používají se v obalovém

průmyslu, v domácnostech, v dopravních prostředcích, v lékařských přístrojích,

v informačních technologiích a jinde. Mezi přírodní polymery můžeme zařadit přírodní

vlákna (hedvábí, vlna, bavlna) a tyto polymery používáme mnoho stovek let. Syntetické

polymery (polyestery, akryláty, nylony, epoxidové pryskyřice) jsou velmi využívány jako

plasty, filmy, lepidla a ochranné nátěry. Pro správné vlastnosti polymerů se přidávají různé

druhy aditivních chemikálií. Používají se jako změkčovadla, zpomalovače hoření, tepelné

stabilizátory, maziva, antioxidanty, stabilizátory UV záření. [1, 2]

1.1 Obecné rozdělení polymerů

• Termoplasty: při zahřívání “tají” a při ochlazování tuhnou. Vyrábějí se přidáním

(“polymerací”) jednotlivých jednotek (“monomerů”) za vzniku dlouhých

řetězců. Tyto procesy lze u těchto polymerů opakovat několikrát, aniž by se

změnily jejich vlastnosti. Mezi termoplasty patří například polyethylen (PE) –

fólie, láhve, elektroinstalační materiál, obaly; polypropylen (PP) – použití stejné

jako u PE, pouze je lehčí, tužší a odolnější vůči slunečnímu záření; polystyren

(PS) – levné vstřikované předměty; polyvinylchlorid (PVC) – okenní rámy,

umělá kůže, hadice, oděvy; polyamid (PA) – textilie, lana, lišty. Díky rozsahu

molekulových hmotností a uspořádání geometrie nemají termoplasty ostrý bod

tání. Zato klesá jejich viskozita v rozsahu teplot. [1, 3]
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Tab. 1 Základní rozdělení termoplastů [4]

TERMOPLASTY

Polyolefiny Akryláty

PE polyetylén PMMA polymetylmetakrylát

HDPE lineární polyetylén MBS metylmetakrylát – butadien - styrén

LDPE rozvětvený polyetylén Polyamidy

UHMWPE ultravysokomolekulární polyetylén PA polyamid

PP polypropylen Polyétery

Chlorované plasty POM polyoxymetylén

PVC polyvinylchlorid PFO polyfenylénoxid

Styrénové plasty Polyestery

PS polystyrén PET polyetyléntereftalát

PS-GP standardní polystyrén PBT polybytyléntereftalát

PS-HI houževnatý polystyrén PC polykarbonát

PS-E pěnový polystyrén Vinylové plasty

SB styrén – butadien PVAC polyvinylacetát

ABS akrylonitril – butadien – styrén Ketony, sulfidy, sulfony a amidy

SAN styrén – akrylonitril PEEK polyétherétherketon

ASA akrylonitril – styrén – akrylát PPS polyfenylénsulfid

Fluoroplasty PSU polysulfon

PTFE polytetrafluóretylen PES polyéthersulfon

ETFE etylén – tetrafluóretylén PI polyimid

• Reaktoplasty: oproti termoplastům, “tají” reaktoplasty, dříve termosety, pouze

při prvním zahřátí a zároveň se polymer i “vytvrzuje”. Vyrábějí se smícháním

pryskyřice a tvrdidla, tyto složky spolu reagují a tvrdnou při pokojové teplotě,

nebo při zahřátí. Tento polymer je poté silně zesíťovaný, a proto označení síťové

polymery. Struktura polymeru je téměř amorfní, protože příčné vazby vznikají

během polymerace kapalné pryskyřice a tvrdidla. Při následném dalším zahřátí

termosetického polymeru už dochází k degradaci. Do reaktoplastů patří

polyesterové hmoty. Důležité jsou epoxidové pryskyřice, které mají velké

uplatnění v elektrotechnickém průmyslu. [1, 3, 5]

Tab. 2 Základní rozdělení reaktoplastů [4]

REAKTOPLASTY

Fenoplasty Epoxidy


[…]


dosáhne 50. cyklů. Je důležité přeměřit kritická místa formy měřícími přístroji, a společně

s vizuální zkouškou zhodnotit povrch formy. Pokud se ukáže, že míra fluorescence bude do

hodnoty 500 000 F. U. a zároveň tloušťka znečištění nepřesáhne hodnotu 7 m, musí

k dalšímu měření dojít při 70. cyklu formy. Od 70. cyklu, je důležité kontrolovat formu

každých 10 cyklů. Kritická hodnota pro životnost formy je 500 000 F. U. a zároveň tloušťka

znečištění 7 m. Jakmile, je naměřená hodnota nad hranicí jedné z nich, je zapotřebí přestat

odlévat a dát formu na očištění.
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11.11 Údržba a čištění forem

Ze všech naměřených dat vyplynulo, že je zapotřebí mít kvalitně podchycenou údržbu

forem během odlévacích cyklů. Není dostatečné čistit stlačeným vzduchem pouze na první

pohled viditelné nečistoty jako např. zbytky epoxidové pryskyřice a prach z povrchu formy,

ale i v prvních fázích cyklů neviditelné nečistoty a to je napálený separátor. Tato špatná

údržba povrchu se projeví po několika desítkách cyklů na povrchové kvalitě formy a odlitků.

Pro tento účel čištění je dostačující prachová utěrka a stlačený vzduch. Rozdíl hodnot

“znečištěné” a “očištěné” formy je přibližně v průměru 38 000 F. U.. V označeném místě 2

lze vidět, že v neočištěné hraně na obr. 26 se naměřila průměrná hodnota 177 625 F. U. a

poté na stejném místě v očištěné hraně na obr. 27 se naměřila průměrná hodnota 45 735 F.

U..

Obr. 26 Znečištěný povrch (hrana) formy

Obr. 27 Očištěný povrch (hrana) formy

Z naměřených hodnot a vizuální kontroly před prvním odléváním je čištění forem,

které probíhá po uplynutí cyklické doby odlévání formy v pořádku. Čistota ultrazvukové

lázně, časový rozvrh čistícího procesu a další operace, které jsou před i po tomto procesu

čištění jsou dělány s dostatečnou pečlivostí.
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11.12 Katalog forem

Seznam všech forem je nyní řešen přehledně v tabulce, která obsahuje všechny důležitá

data jako jsou: typ formy, úplné označení formy, materiál ze kterého se forma skládá, název

přípravku a mnoho dalších informací.

Tab. 36 Seznam vakuových forem

Je zde nyní i přehledně zpracovaný seznam forem pod kterým tagem ji ve výrobě lze

nalézt. Dále pro jaký transformátor se forma používá, výrobce země a jeho původ.

Tab. 37 Ukázka seznamu forem s přiděleným tagem a popiskem výrobce

Typ Úplné označení formy Materiál Poznámka

TDO 6 x x x

TJO 6 x x x
TJO 6 x x x

VOG 24 x x x

VOG 24 x x x

Outdoor VAC Formy

Název SAP
Číslo

na tagu

Označení

ABB

Úplné

označení

formy

Forma Výrobce
Země

původu

Typ

transformátor

u

Uvedení

do

provozu

Dodání do ABB

1 xxx x x x x TJC 4 (5) x

2 xxx x x x x TJC 4 (5) x

3 xxx x x x x TJC 4 (5) x

4 xxx x x x x TJC 4 (5) x

5 xxx x x x x TJC 4 (5) x

6 xxx x x x x TJC 4 (5) x

7 xxx x x x x TJC 4 (5) x

FORMA APG VER

TJC 4 (xxxxx)
x
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zaměřena na čistotu a údržbu licích forem během cyklického

odlévání odlitků. Pro kontrolu byly použity tři přístroje, každý z nich pracoval na jiném

principu vyhodnocování povrchu. Měření se provádělo laserovým profilovým skenerem.

Tento přístroj měřil např. vzdálenost mezi čočkou laseru a povrchem formy. Tady se

ukázalo, že pro svoje plné využití je zapotřebí spolupráce s autonomním robotem, který by

byl přesně naprogramovaný na kontrolu dané formy a vzhledem k tomu, že se nejedná o

ruční přístroj, musí mít své stálé místo. Druhý přístroj byl ruční a jednalo se o Elcometer 456

S. Vyhodnocování povrchu tímto zařízením probíhalo rychle a bez komplikací. Bohužel

nebylo možné se měřící sondou dostat až k hraně formy. V praxi se nejvíce osvědčil ruční

přístroj Recognoil 2W. Snímkování a zobrazení povrchu formy probíhalo velmi rychle a

díky tomu, že se jedná o ruční aparát není problém využití během velmi krátké doby přímo

ve výrobě. Na základě všech sesbíraných dat se určil začátek cyklické kontroly (tab. 36) a

hraniční hodnoty napáleného separátoru (tab. 37) na jednotlivých formách.

Tab. 38 Začátek cyklické kontroly forem

Začátek cyklické kontroly [počet cyklů]

TPU 4 TJC 4 KEVCY KOKM

80 50 600 50

Tab. 39 Hraniční hodnoty znečištění

Hraniční hodnoty [F. U./ µm ]

TPU 4 TJC 4 KEVCY KOKM

500 000/
8,5

500 000/
8,5

300 000/
6

500 000/
7

Vzhledem k tomu, že naměřená data ukázaly rozdílnou údržbu během odlévání na

jednotlivých formách, je zapotřebí sbírat další data na základě stanovených parametrů

podle tab. 36 a 37. Následně se tyto data vyhodnotí a určí se finální technologický postup

údržby, cyklické kontroly forem a hraniční hodnoty napálení. V rámci diplomové práce byl

zhotoven katalog forem, který bude obsahovat všechny potřebné informace, které povedou

ke zdokonalení skladového hospodářství s formami
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