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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Tomáše Hanušky se zabývá stanovením délky výrobního cyklu licích

forem před pravidelným čištěním, na základě měření a vyhodnocení kontaminovaného

povrhu. Předložená práce obsahuje 7 kapitol rešeršní části v rozsahu 32 stran, které uvádějí

čtenáře do problematiky – polymerních matriálů vhodných k odlévání, metod odlévání,

odlévání konkrétních transformátorů ve firmě ABB a vzniklých vad při odlévání.

V experimentální části v rozsahu 41 stran jsou nejprve popsány 4 typy sledovaných forem,

dále 3 měřící přístroje a postup měření. Naměřené výsledky během licích cyklů byly

zaznamenány ve vizuální i datové podobě a zpracovány do tabulek. Souhrnné výsledky

a rostoucí trend kontaminace v závislosti na odlévacích cyklech byl zpracován formou

grafu. Práce je zpracována přehledně, jednotlivé kapitoly jsou systematicky členěny.

V teoretickém úvodu by čtenář jistě uvítal kapitolu věnovanou separačním prostředkům.

Kapitola „Cíle práce“ postrádají hlubší definici. Práci by jistě obohatil podrobnější popis

typů odlévaných transformátorů a detailnější představení forem včetně sledovaných

kritických míst. Data z přístroje scanControl pro graf 4 by bylo vhodnější přepočítat tak,

aby byl zaznamenán čistý přírůstek znečištěné vrstvy. Bylo by tak možné výsledky získané

z boční hrany a desky spojit do jednoho grafu. V práci se také objevuje menší množství

gramatických chyb, nesedících odkazů a odklonů od šablony. Předem definované cíle byly

v dostatečné míře splněny.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jaký konkrétní separační prostředek či prostředky byly mezi cykly aplikovány?

2. Na základě čeho, byly zvoleny hraniční hodnoty fluorescence 500 000 F.U.

a tloušťky znečištění 8,5 µm?

3. Na základě čeho, byl zvolen začátek cyklické kontroly. Například proč u formy

TPU 4 je to právě 80 cyklů, a ne třeba až 90 cyklů?

Ve Zlíně dne 20. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce